
1 
 

 
 

2009 年度日本菌学会西日本支部大会のお知らせ  
 
                      ２００９年８月３１日 

 
 2009 年度の日本菌学会西日本支部大会を下記の要領で開催いたします。会場は近
畿大学奈良農学部キャンパスです。また、翌日の菌類観察会も、農学部キャンパス内

およびその周辺の里山で行います。 
大会には来日中のタイ国カセサート大学のビッチェン教授をお招きし、タイ国のク

モノスカビとその生産される酵素の応用についてご講演いただく予定です。また翌日

の観察会には千葉県立中央博物館の吹春俊光氏をお招きし、菌類観察会で指導いただ

くとともに、「きのこの繁殖戦略」について講演をお願いしています。 
 ふるってご参加いただきますようお願い申し上げます。 
 また，一般講演での講演も募集いたします。学会講演などもってのほか，などと思

われないで，是非講演にトライしてみてください。支部会は気楽で研究半ばのテーマ

で結構です。ご参加くださった有名な先生から案外いいアドバイスを頂ける場合もあ

ります。 
なお，西日本支部会員以外の方のご参加も歓迎いたします。 
 

２００９年度日本菌学会西日本支部 
大会準備委員長  寺下 隆夫 

 
 

 
記 

2009 年度日本菌学会西日本支部大会  

１．  会 場  

 近畿大学農学部 
 〒631-8505 奈良市中町 3327-204 
  TEL :0742(43)8198, FAX :0742(43)1445 
  E-Mail: terasita@nara.kindai.ac.jp 
 



2 
 

２．  開催日程  

 10 月 24 日（土） 
 

１２：００～      受付 
   １２：００～１２：４５  役員会 
   １３：００～１３：３０ 総会 
   １３：４５～１５：００ 一般講演 
   １５：１５～１６：００ 特別講演 
    「ホンシメジの林地栽培」 

   奈良県森林技術センター 主席研究員 河合 昌孝氏 
（現在，日程の調整中です。もし無理な場合は衣田会長に「奈良県森林技術センタ

ーにおけるきのこ研究」という演題でご講演願う予定です。） 
   １６：１５～１７：００ 菌学講座 
    「Characterization of Rhizopus isolated from Thailand and their 
            application」   タイ国・カセサート大学 ビッチェン教授 
   １８：００～２０：００ 懇親会（奈良市内を予定） 
     なお、講演題数によって時間が多少前後する場合があります。 

予めご了承下さい。 
10 月 25 日（日） 

 
   １０：００～１２：００ 菌類観察会 
   １２：００～１３：００ 昼食 
   １３：００～１４：００ 鑑定会 
   １４：００～１４：３０ 講演Ⅰ 
    「近畿大学農学部周辺の里山に発生する冬虫夏草類」 
          大日本除虫菊㈱ 中央研究所   菊田 幸雄氏  
   １４：３０～１５：００ 講演Ⅱ 
    「きのこの繁殖戦略」 
          千葉県立中央博物館 上席研究員 吹春 俊光氏 
   １５：００       閉会 
 

３．  大会参加費  

 1,000 円(学生 500 円)：当日会場受付で徴収いたします。ただし、非会員は 2,000
円（学生 1,000円）を頂戴します。 



3 
 

 

４．  懇親会費  

 5,000円（学生 3,000円）：当日会場受付で徴収させていただきます。ただし、非会
員は 6,000円（学生４,000円）を頂戴します。 
 

５．  宿 泊  

 会場は奈良市内から約 30 分、京都市内および大阪市内から約４5 分の距離にあり
ます。宿泊は斡旋しかねますので、各自でご予約下さい。奈良駅周辺には多くのホテ

ルがあります。 
 

６．大会参加・きのこ観察会参加および一般講演申込み  

 大会への参加は添付別紙に記入の上、郵送または FAX でお申込み下さい。また、
講演を希望の方は、様式は自由ですが、必ず和文と英文の演題、発表者名（発表者名

の前に○印をつける）、所属先を明記して下さい。印刷は、A4サイズの用紙に上下３
ｃｍ以上の余白を空けて、片面印刷したものをお送り下さい（1 枚以内）。要旨の原
稿は、郵送中に折り目やシワなどが付かないように、硬い用紙を同封のうえ、郵送願

います。 
 講演時間は質疑応答を含め 15分程度を予定しています。 
 発表は Windows PC+プロジェクターを用いて行っていただきます。発表スライ
ドデーターはパワーポイント形式で保存した CDあるいは USBメモリを発表者の氏
名、所属、演題名を明記のうえ、10月 1６日（金）までに下記宛郵送ください。講演
要旨は、大会参加および菌類観察会参加申込書と一緒に 10 月９日（金）までに郵送
下さい。 
 

７．その他のお知らせ  

 大会当日の 24 日(土)は、学内の食堂およびコンビニエンスストアーが営業してい
ます。しかし、25日(日)は、両者とも休業ですので、富雄駅前のローソンや弁当屋さ
んで予め昼食を購入され大学にお越し下さい。また、農学部行きのバス（片道 220円、
所要時間約 9分）の便は奈良交通のホームページをご覧下さい。 
 
 
 



4 
 

８．  申込み締切日：10 月９日（金）必着  
（遅れる場合は事前にご連絡ください。） 

 
９． 送付先およびお問合せ先 

〒６３１‐８５０５ 奈良市中町３３２７‐２０４ 
   近畿大学 農学部 応用生命化学科 食品微生物工学研究室内 

日本菌学会西日本支部大会準備委員会 代表  寺下 隆夫 
     ℡  ０７４２（４３）８１９８ 
     Fax ０７４２（４３）１４４５ 
     E-mail: terasita@nara.kindai.ac.jp 

以上 
 

会場へのアクセスマップ   

 
 



5 
 

2009 年度日本菌学会西日本支部大会・菌類観察会 参加申込書  

 

 
 
１． 参加者各自 1人 1部ずつ提出してください（コピー可）。 
２． 郵送または FAXでお送りください。 
３． 10 月 9 日（金）までにお申し込みください。 
４． 申込先： 

〒631-8505 奈良市中町 3327-204 
      近畿大学 農学部 応用生命化学科 食品微生物工学研究室内 
  日本菌学会西日本支部大会準備委員会 代表 寺下 隆夫 
      TEL    0742 (43) 8198 
  FAX    0742 (43) 1445 
            E-mail  terasita@nara.kindai.ac.jp 
 

 
 


